
Diário Oficial

3Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de abril de 2013 • No 62

LEIS E DECRETOS ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE GOVERNO
DECRETOS DE 26 DE MARÇO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR,  DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

PAULO AFONSO LAGES GONCALVES, do Cargo em Comissão,
de Assessor Especial do Governador, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 26 de Março de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ERENILDA  DE PINHO COUTINHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 26 de Março de 2013.

GESSICA MARQUES GOMES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 26 de Março de 2013.

RAIMUNDO VIEIRA  DE BRITO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 26 de Março de 2013.

JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO PIAUÍ – JUCEPI
DECRETO DE 26 DE MARÇO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MERCIA  CARVALHO LEÃO P AULO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade de Empresas, símbolo DAS-4, da
Junta Comercial do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 26 de
Março de 2013.

SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DECRETO DE 01 DE ABRIL  DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

VANESSA DIAS DE SANTANA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador das Unidades do SINE/PI, símbolo DAS-2, do Posto
do SINE de São João do Piauí, da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, com efeitos a partir de 01 de Abril de 2013.

AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO
PIAUÍ
DECRETO DE 26 DE MARÇO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE IDILIO ALVES MOURA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Diretor de Unidade Técnico-Operacional, símbolo DAS-4, da
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí, com efeitos a
partir de 26 de Março de 2013.

Of.  386 a 389Of.  390



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de abril de 2013 • No 62

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETARIO

PORTARIA  Nº 137  / 2013-GSF     Teresina, 02 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DISPENSAR o servidor VEDINALDO LEITE
BARROS, Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 128.017-1, da
função de Supervisor IV, Símbolo DAI-7, da Agência de Atendimento
de Teresina Centro/Sul, da Gerência Regional de Atendimento de
Teresina – 3ª GERAT, conforme e-mail da Gerente da 3ª GERAT, de
02/04/2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA  FAZENDA

PORTARIA  Nº  138 / 2013-GSF     Teresina, 02 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DISPENSAR a servidora REJANE NAPOLEÃO
LIMA  DE MELO,  Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 003.037-
6, da função de Supervisor IV, Símbolo DAI-7, da Agência de
Atendimento de Teresina Centro/Norte, da Gerência Regional de
Atendimento de Teresina – 3ª GERAT, conforme Memo. 3ª GERAT
nº 019/2013, de 01 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA  FAZENDA

PORTARIA  Nº 139 / 2013-GSF     Teresina, 02 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora REJANE NAPOLEÃO
LIMA  DE MELO,  Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 003.037-
6, para exercer a função de Supervisor IV, Símbolo DAI-7, da Agência
de Atendimento de Teresina Centro/Sul, da Gerência Regional de
Atendimento de Teresina – 3ª GERAT, conforme Memo. 3ª GERAT
nº 019/2013, de 01 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA  FAZENDA

Of.  092

ESTADO DO PIAUÍ
CONTROLADORIA-GERAL  DO ESTADO
GABINETE DO CONTROLADOR

PORTARIA  CGE N.º 010/2013      Teresina, 02 de abril de 2013

              O CONTROLADOR-GERAL  DO ESTADO DO PIAUÍ ,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o art.
36 da Lei Complementar nº 38, datada de 24 de março de 2004.

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir comissão de avaliação de desempenho dos
servidores em estágio probatório lotados na Gerência de Controle
Interno desta Controladoria.

Art. 2º. A Comissão de Avaliação de que trata o artigo anterior será
composta pelos membros abaixo listados, sob a presidência do
Primeiro:

Maria Milde Miranda Lemos , Matrícula 003057-X, Auditor
Governamental;

Décio Gomes de Moura, Matrícula 127920-3, Auditor
Governamental; e

Gilber to Gomes da Silva, Matrícula 214045-4, Auditor
Governamental.

Art. 3º. Esta Portaria terá vigência de 02(dois) anos, a partir da
data de sua publicação.

Art. 4º Revoga-se a portaria CGE nº 008/2013 de 05 de março de 2013.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

 Atenciosamente,

DARCY SIQUEIRA ALBUQUERQUE JÚNIOR
Controlador-Geral do Estado

PORTARIA  CGE N.º 011/2013          Teresina, 02 de abril de 2013

              O CONTROLADOR-GERAL  DO ESTADO DO PIAUÍ ,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o art. 36
da Lei Complementar nº 38, datada de 24 de março de 2004.

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir comissão de avaliação de desempenho dos servidores
em estágio probatório lotados na Gerência de Acompanhamento da Gestão
desta Controladoria.

Art. 2º. A Comissão de Avaliação de que trata o artigo anterior será
composta pelos membros abaixo listados, sob a presidência do Primeiro:

Décio Gomes de Moura, Matrícula 127920-3, Auditor
Governamental;

Gilber to Gomes da Silva, Matrícula 214045-4, Auditor
Governamental; e

Maria Milde Miranda Lemos , Matrícula 003057-X, Auditor
Governamental.

Art. 3º. Esta Portaria terá vigência de 02(dois) anos, a partir da data
de sua publicação.

Art. 4º Revoga-se a portaria CGE nº 008/2013 de 05 de março de 2013.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Atenciosamente,

DARCY SIQUEIRA ALBUQUERQUE JÚNIOR
Controlador-Geral do Estado



Diário Oficial

5Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de abril de 2013 • No 62

PORTARIA  CGE N.º 012/2013           Teresina, 02 de abril de 2013

              O CONTROLADOR-GERAL  DO ESTADO DO PIAUÍ ,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o art. 36
da Lei Complementar nº 38, datada de 24 de março de 2004.

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir comissão de avaliação de desempenho dos servidores
em estágio probatório lotados na Gerência de Obras desta Controladoria.

Art. 2º. A Comissão de Avaliação de que trata o artigo anterior será
composta pelos membros abaixo listados, sob a presidência do Primeiro:

Gilber to Gomes da Silva, Matrícula 214045-4, Auditor
Governamental;

Décio Gomes de Moura, Matrícula 127920-3, Auditor
Governamental; e

Maria Milde Miranda Lemos , Matrícula 003057-X, Auditor
Governamental.

Art. 3º. Esta Portaria terá vigência de 02(dois) anos, a partir da data
de sua publicação.

Art. 4º Revoga-se a portaria CGE nº 008/2013 de 05 de março de 2013.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Atenciosamente,

DARCY SIQUEIRA ALBUQUERQUE JÚNIOR
Controlador-Geral do Estado

Of.  297

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA  Nº 100/2013-GDG Teresina, 02 de abril de 2013.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PIAUÍ – DETRAN/PI , no uso da
competência que lhe conferem os incisos I e X do art. 17, da Lei-Delegada
nº 125, de 30 de maio de 1974 e conforme inciso II, do art. 22, da Lei
9.503 de 23 de setembro de 1997(CTB).

CONSIDERANDO que é atribuição dos órgãos executivos de
trânsito dos Estados fiscalizar o processo de formação de condutores,
inclusão, mudança de categoria e primeira habilitação;

CONSIDERANDO a necessidade de dar maior controle à
formalização do processo de formação de condutores, inclusão e mudança
de categoria e primeira habilitação.

RESOLVE:

Art. 1º. Todo processo de candidato à primeira habilitação,
solicitação de inclusão e/ou mudança de categoria será devidamente
encapado.

Parágrafo único. As folhas do processo de que trata o caput
serão numeradas sequencialmente a partir da introdução, em
algarismos arábicos e em ordem crescente.

Art. 2º. A capa de processo de que trata esta Portaria será
numerada e não poderá ser reaproveitada.

Art. 3º. Na capa do processo constará, além do número, o
seguinte:

I –Processo de primeira habilitação, mudança e inclusão de
categoria:

a) Nome, Cadastro de Pessoa Física, RENACH do candidato,
vencimento do processo e Centro de Formação de Condutores
ao qual o candidato se encontra vinculado do início ao termino
do processo.

Art. 4º. A numeração da capa de processo de que trata esta Portaria
não poderá conter emenda e/ou rasura, e será vinculada a um único
Centro de Formação de Condutores, sob pena de paralisação do respectivo
procedimento até à apuração dessa irregularidade, ressalvadas as hipóteses
referentes à transferência de candidato para outro Centro de Formação
de Condutores, mudança e/ou inclusão de categoria,

Parágrafo único. Não se admite capa de processo com
numeração repetida.

Art. 5º. A emissão, distribuição, numeração e controle da capa de
processo de que o art. 1º desta Portaria caberá ao Sindicato das Auto
Escolas e Centro de Formação de Condutores do Estado do Piauí –
SINDAEPI, e só será acatada pelo DETRAN/PI quando aposta na mesma
o carimbo daquela entidade de classe.

Art. 6º. Esta Portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de abril
de 2013, ficando revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se. Publique-se e cumpra-se.

José Antônio Vasconcelos
Diretor Geral do DETRAN/PI

Of.  092

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

Portaria N.º DGE/045/2013

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais.

Designa o engenheiro e outros,
responsáveis pela fiscalização da execução
dos Serviços/obras do Departamento de
Estradas de Rodagem do Piauí.

                                      R E S O L V E

DESIGNAR, o Engo Roberto Figueiredo de Carvalho, Matrícula
n°005594-8, Classe C, Ref.53, como engenheiro fiscal e gerente do Contrato
PJU – 44/2010, que tem como objeto a execução dos serviços de Recuperação
em Revestimento Primário com Adição de Material e Patrolamento:
Terraplanagem e Revestimento Primário na Rodovia PI-244, trecho: São
José do Peixe / Ribeira do Piauí, com uma extensão de 32,00Km e 7,00m
de largura. Conforme Processo Administrativo n°1184/2009.

Retroagindo seus efeitos a 27 (vinte e sete) de dezembro de 2012.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina, 02 de
abril de 2013.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/046/2013

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais.

Designa o engenheiro e outros,
responsáveis pela Fiscalização da execução
dos Serviços/obras do Departamento de
Estradas de Rodagem do Piauí.

                                      R E S O L V E

DESIGNAR, os Engenheiros Matias Francisco Gomes de Sales,
Matrícula n°47420-7, Classe “C” e Durval Mendes de Carvalho
Filho, Matrícula nº 05192-6, classe “C”, para Vistoria e Perícia
Técnica da Rodovia PI-117/214, trecho: Esperantina / Morro do
Chapéu / Luzilândia, sub-trecho: Travessia Urbana da cidade de Morro
do Chapéu / PI (Av. Manoel Lages Rebêlo).

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina, 02
de abril de 2013.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER-PI

Of.  112



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de abril de 2013 • No 62

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

Of.  219

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL,  no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13 da Lei Complementar Estadual nº 059,
de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

PORTARIA  N° 054.2013 - CGP

DESIGNAR a Defensora Pública Drª Priscila Gimenes do
Nascimento, para substituir a Defensora Pública Dra, Eleen Carla
Gomes Brandão, na 1ª Defensoria Pública  Regional de Esperantina,
que se encontra de férias, no período de 06 a 20 de maio de 2013

PORTARIA  N° 057.2013 - CGP

DESIGNAR o Defensor Público Dr Daniel Gazes Fabris,
para substituir a Defensora Pública, Dr. João Batista Viana do Lago
Neto, na 1ª Defensoria Publica de Floriano, que se encontra em gozo
de férias no período de 01 a 15 de Abril de 2013

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em
Teresina, 01 de Abril 2013.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública - Geral

Of.  171

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE/ADM Nº 0077 /2013  Teresina (PI), 03 de abril de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no exercício de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – TRANSFORMAR a Unidade Escolar Júlia Nunes Alves,
pertencente a 21ª Gerência Regional de Educação, em CENTRO DE
ENSINO FUNDAMENTAL DE TEMPO INTEGRAL PROFª JÚLIA.
NUNES ALVES.

II – A presente Portaria tem efeito retroativo a 18 de fevereiro do
ano corrente.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina(PI),     de                            de 2013.

Átila Freitas Lira
Secretário de Educação e Cultura

Of.  109

RESOLUÇÃO Nº09, DE 26 MARÇO DE 2013.

Dispõe acerca da aprovação ad referendum do
Termo de Aceite de cofinanciamento federal para
apoio à oferta do Serviço de Proteção Social
Especial para Pessoas com Deficiência e suas
Famílias em Centro-Dia de Referência no
município de Parnaíba.

A presidente do CONSELHO ESTADUAL  DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL – CEAS-PI, no uso das competências que lhe foram conferidas
pela Lei n.º 8.742, de 7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da
Assistência Social – LOAS, alterada pela Lei nº 12.435 de 06 de julho
de 2011 (Nova LOAS); e pela Lei Estadual n° 4.818/95, ad referendum
do Colegiado do CEAS-PI e,

Considerando o ART. 45, inciso XXII do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 04 de 14 de outubro de 2011;

Considerando o Decreto nº 7.612, de 17 de Novembro de 2011,
a qual institui o Plano Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência
- Plano Viver sem Limite;

Considerando que as ações de implantação de Serviços de Proteção
Social Especial em Centros – Dia de Referência para Pessoas com
Deficiência e suas famílias, compõem o eixo Inclusão Social do Plano
VIVER SEM LIMITES;

Considerando a Resolução nº 7, de 12 de Abril de 2012, a qual dispõe
sobre o cofinanciamento federal para apoio à oferta dos Serviços de
Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, em situação de
dependência, e suas Famílias em Centros-Dia de Referência e em
Residências Inclusivas;

Considerando a Resolução nº 11, de 24 de Abril de 2012, que aprova os
critérios de partilha do cofinanciamento federal para apoio à oferta dos
Serviços de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, em
situação de dependência, e suas Famílias em Centros-Dia de Referência
e em Residências Inclusivas e, dá outras providências;

Considerando o Termo de Aceite já firmado pelo Prefeito Municipal de
Parnaíba, pela Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania e pelo
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social do referido
município, assim como, pelo Secretario de Assistência Social e Cidadania
do Estado do Piauí -SASC;

CONSELHO ESTADUAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CEAS/PI
CRIADO PELA  LEI ESTADUAL  Nº. 4.818/95



Diário Oficial

7Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de abril de 2013 • No 62

RESOLVE:

Art.1º - Deliberar pela aprovação ad referendum do Termo de Aceite de
cofinanciamento federal para apoio à oferta do Serviço de Proteção Social
Especial para Pessoas com Deficiência e suas Famílias em Centro-Dia
de Referência no município de Parnaíba, com cofinanciamento estadual
no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) mensais.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Teresina, 26 de março de 2013.

Sâmia Cristina Pereira da Silva
Presidente do CEAS/PI

RESOLUÇÃO Nº10, DE 26 MARÇO DE 2013.

Dispõe acerca da aprovação ad referendum do
Termo de Aceite de cofinanciamento federal para
apoio à oferta do Serviço de Proteção Social
Especial para Pessoas com Deficiência e suas
Famílias em Centro-Dia de Referência no
município de Teresina.

A presidente do CONSELHO ESTADUAL  DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL – CEAS-PI, no uso das competências que lhe foram conferidas
pela Lei n.º 8.742, de 7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da
Assistência Social – LOAS, alterada pela Lei nº 12.435 de 06 de julho
de 2011 (Nova LOAS); e pela Lei Estadual n° 4.818/95, ad referendum
do Colegiado do CEAS-PI e,

Considerando o ART. 45, inciso XXII do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 04 de 14 de outubro de 2011;

Considerando o Decreto nº 7.612, de 17 de Novembro de 2011,
a qual institui o Plano Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência
- Plano Viver sem Limite;

Considerando que as ações de implantação de Serviços de Proteção
Social Especial em Centros – Dia de Referência para Pessoas com
Deficiência e suas famílias, compõem o eixo Inclusão Social do Plano
VIVER SEM LIMITES;

Considerando a Resolução nº 7, de 12 de Abril de 2012, a qual dispõe
sobre o cofinanciamento federal para apoio à oferta dos Serviços de
Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, em situação de
dependência, e suas Famílias em Centros-Dia de Referência e em
Residências Inclusivas;

Considerando a Resolução nº 11, de 24 de Abril de 2012, que aprova os
critérios de partilha do cofinanciamento federal para apoio à oferta dos
Serviços de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, em
situação de dependência, e suas Famílias em Centros-Dia de Referência
e em Residências Inclusivas e, dá outras providências;

Considerando o Termo de Aceite já firmado pelo Prefeito Municipal de
Teresina, pela Secretária Municipal do Trabalho, Cidadania e Assistência
Social e pela Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social
do referido município, assim como, pelo Secretario de Assistência Social
e Cidadania do Estado do Piauí -SASC;

RESOLVE:

Art.1º - Deliberar pela aprovação ad referendum do Termo de Aceite de
cofinanciamento federal para apoio à oferta do Serviço de Proteção Social
Especial para Pessoas com Deficiência e suas Famílias em Centro-Dia
de Referência no município de Teresina, com cofinanciamento estadual
no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) mensais.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Teresina, 26 de março de 2013.

Sâmia Cristina Pereira da Silva
Presidente do CEAS/PI

Of.  359

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 22/13 – Processo nº 0622/13
Objeto: Aquisição de peças para equipamentos da marca BAUMER
Empresa: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA
Valor: R$ 18.310,10 (Dezoito mil trezentos e dez reais e dez centavos)
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 73/13 – Processo nº 0517/13
Objeto: Material de Laboratório
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Retificação de publicação no DOE nº 237 de 19 de dezembro de
2012, pag. 25
Onde se lê:
Termo aditivo nº 02 a Autorização nº 152/11 – Processo 2448/12
Leia-se:
Termo aditivo nº 03 a Autorização nº 152/11 – Processo 2448/12

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

CPF: 003.509.463-02

Of.  132

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2013-CPL/MDER
FINALIDADE:  Aquisição de LENÇOIS
OBJETO: LENÇOIS PARA LAVANDERIA
O procedimento licitatório em epígrafe foi presidido pelo Pregoeiro
e Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Maternidade
Dona Evangelina Rosa, Sr. Francisco das Chagas Silveira da Silva
Júnior, e baseando-se nas Atas da Sessão de Abertura, Ata de rodada
de lances e Termo de Adjudicação, do processo licitatório supracitado
(anexo aos autos do processo), o Diretor Geral da Maternidade Dona
Evangelina Rosa, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o
procedimento licitatório, conforme abaixo:

EMPRESA: R. N. MARTINS DE SOUSA - ME

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT 
VALOR 

UNIT. R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

1 

LENÇOL PARA FUNCIONÁRIO 
100% ALGODÃO  180 fios NA COR 
BRANCA 2,70 X 1,60 (personalizado 
com os caracteres MDER em toda a 
extensão do lençol) 

UND 1.000 16,70 16.700,00 

2 

LENÇOL PARA PACIENTE 100% 
ALGODÃO 180 fios  NA COR 
BRANCA 2,70 X 1,60 (personalizado 
com os caracteres MDER em toda a 
extensão do lençol) 

UND 2.000 16,70 33.400,00 

VALOR TOTAL 50.100,00 

 
Valor Total: R$ 50.100,00 (Cinquenta mil e cem reais)

Teresina, 27  de março de 2013.

Francisco de Sousa Martins Neto
Dir etor Geral – MDER

Of.  131

LICIT AÇÕES E CONTRATOS



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de abril de 2013 • No 62

Of.  020

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO PIAUÍ
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO
DE IMÓVEL COMERCIAL

Locatário: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Locador: CLAUDINO S/A LOJAS DE DEPARTAMENTO
Objeto: Prédio comercial situado na Av. Pedro Freitas nº 1586, bairro
Vermelha, Teresina - PI.
Valor: R$ 4.487,94 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e sete reais, e
noventa e quatro centavos) pagos mensalmente.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos, Secretário de Administração
do Estado do Piauí – Locatário, João Claudino Fernandes, Diretor
Presidente, Claudino S/A  Lojas de Departamento  – Locador.

Of.  788

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO PIAUÍ
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA



Diário Oficial

9Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de abril de 2013 • No 62

Of.  366



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de abril de 2013 • No 62

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 05/2013 - CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica a
interessados que as 09:00 (nove) horas do dia 22 de abril de 2013,
receberá propostas para a contratação de empresa de engenharia para a
execução das obras e serviços de Construção da Oficina de Saneamento
e Hidrômetros do Consórcio Regional de Saneamento do Sul do Piauí –
CORESA, no município de Bom Jesus - PI.  O tipo de licitação é o de
menor preço, regime de empreitada por preço unitário. Os recursos
financeiros para a despesa decorrente da contratação que se seguirem à
licitação correm por conta do Convênio nº 2843/2005 celebrado entre o
Estado do Piauí e o Ministério da Saúde, através da Fundação Nacional
de Saúde - FUNASA e recursos próprios do Tesouro Estadual. Serão
pagos através da Secretaria da Infraestrutura - SEINFRA. Classificação
Orçamentária: 16101 1751221; Projeto: 1.200; Natureza da Despesa:
4490.51 e FR – 00 e 10. O Edital, Projeto, Memorial Descritivo e
Planilhas Orçamentárias, encontram-se à disposição dos interessados
na sala da Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro
Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-
PI, Fone(s): (0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/
Fax (0xx86) 3216.8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br ou
licitação@seinfra.pi.gov.br, de segunda a sexta feira, das 7:30 às 13:30
horas. Publique-se.

Teresina (PI), 03 de abril de 2013.

Ir ene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

Of.  225

Extrato de Contrato – 2013

Referência: Contrato Nº 15/2013 - Processo Nº 16.131/13
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Rede – Construções e Perfurações de Poços Ltda.
Objeto: Recuperação no Monumento aos Heróis do Jenipapo, em
Campo Maior - PI.
Licitação: Dispensa de Licitação (Art. 24, I, da Lei 8.666/93.
Valor Global: R$ 10.990,92 (dez mil, novecentos e noventa reais e
noventa e dois centavos).
Prazo de Execução: 30 (trinta) dias.
Vigência Contratual: 135 (cento e trinta e cinco) dias.
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste contrato
correrão a expensas do Governo do Estado do Piauí que serão pagos
através da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Classificação Orçamentária 16101.15451211.183; Natureza da
Despesa: 4490.51 e FR: 00.
Data da Assinatura: 01.03.2013
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Erivan Araújo
de Aquino Silva (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 17/2013 - Processo Nº 16.749/12
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Ranieri Mazzille Ramos de Menezes Ltda.
Objeto: Recuperação do Estádio de Futebol do município de Brasileira – PI.
Licitação: Convite nº 17/13 - CPL.
Valor Global: R$ 81.668,38 (oitenta e um mil, seiscentos e sessenta e
oito reais e trinta e oito centavos).
Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias.
Vigência Contratual: 165 (cento e sessenta e cinco) dias.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente desta contratação correm por conta do Estado do Piauí,
por intermédio da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí –
SEINFRA/PI. Dotação Orçamentária 16101.15451211.183; Natureza
da Despesa: 4490.51 e FR: 00.
Data da Assinatura: 21.03.2013
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Antônio de
Paula Marques da Silva (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 18/2013 - Processo Nº 16.084/13
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: RB Portela Rêgo
Objeto: Aquisição de Material de Limpeza para esta Secretaria da
Infraestrutura.
Licitação: Pregão Presencial 47/2012.
Valor Global: R$ 42.442,00 (quarenta e dois mil quatrocentos e quarenta
e dois reais).
Prazo de Execução: 12 (doze) meses.
Vigência Contratual: até 31 de dezembro de 2013.
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste Contrato correrão
a expensas do Governo do Estado do Piauí que e serão pagos através da
Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí. Classificação
Orçamentária: 16101.04.122.90 2.201, Natureza da Despesa 3390.30
e FR-00.
Data da Assinatura: 21.03.2013
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Rafael Brandão
Portela Rêgo (pela Contratada).

Extratos de Termo Aditivos de Contratos – 2013

Referência: Termo Aditivo Nº01 ao Contrato Nº96/09–Proc.
Nº16.1220/2008
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Geoplan – Consultoria Planejamento e Serviços Ltda.
 Objeto Contratual: Extensão de rede elétrica de distribuição urbana –
RDU em 13,8kv, secundária 380/220v e iluminação em várias ruas da
zona urbana, no município de Nova Santa Rita – PI.
Objeto do Aditamento: alteração da cláusula décima primeira, parágrafo
oitavo do Contrato nº 96/2009, onde consta o número da conta corrente
da empresa contratada, que passa a vigorar com o seguinte teor: “Todos
os pagamentos devidos à CONTRATADA considerar-se-ão feitos, de
pleno direito, quando os valores respectivos sejam depositados na Conta
nº 2476-9, mantida pela CONTRATADA junto ao Caixa Econômica
Federal, Agência nº 1606, Operação 003, valendo à SEINFRA como
comprovantes de pagamento e como instrumento de quitação, os recibos
dos depósitos ou transferências bancárias”.
Data da Assinatura: 27.03.13
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante), Jorge Anselmo
Mendonça Bezerra.

Of.  228

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DO PLANEJAMENT O

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO  Nº  001/2013

Contratante: Secretaria Estadual do Planejamento
Contratada:  Araújo e Borges Turismo Ltda
Objeto:  Locação de  veículos automotores com motorista, para as
atividades diárias do contratante (Seplan)
Valor Estimado Ano: R$ 36.612,00 (trinta e seis mil, seiscentos e
doze reais)
Fonte de Recursos: 17;  Elemento de Despesa: 3390.39
Vigência: Inicio na data da assinatura (04/03/2013),  restando seu
vencimento para o dia  31/12/2013
SIGNATÁRIOS:   Antônio Cesar Cruz Fortes  pela Contratante e
Gustavo Prado Borges dos Santos,  pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO  Nº  002/2013

Contratante: Secretaria Estadual do Planejamento
Contratada:  MGR Tecnologia da Informação Ltda
Objeto:   Contratação de empresa  para o fornecimento e a
implantação de uma  solução tecnológica com objetivo de
monitoramento, acompanhamento e gerenciamento das Ações
Estratégicas do Governo do Estado do Piauí.
Valor:  R$ 435.000,00 (quatrocentos e trinta e cinco mil  reais)
Fonte de Recursos: 17;  Elemento de Despesa: 3390.39
Vigência: Inicio na data da assinatura,  restando seu vencimento
para o dia  18/03/2014
SIGNATÁRIOS:   Antônio Cesar Cruz Fortes  pela Contratante e
Marcos Azevedo Ximenes,  pela Contratada.



Diário Oficial

11Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de abril de 2013 • No 62

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO  Nº  003/2013

Contratante: Secretaria Estadual do Planejamento
Contratada:  Eugênio Fortes Academia Ltda
Objeto:  Contratação de empresa para ministrar aula de Ginástica Laboral
para servidores da Secretaria do Planejamento
Valor:  R$  6000,00 (seis mil reais)
Fonte de Recursos: 00;  Elemento de Despesa: 3390.39
Vigência:  90 (noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura
(02/04/2013)
SIGNATÁRIOS:   Antônio Cesar Cruz Fortes  pela Contratante e
Eugênio Rebouças de Castro Fortes,  pela Contratada.

ERRATA DE CONTRATO
Contrato nº  001/2013
Na Clausula  Sétima – Da Fonte de Recursos: As despesas
decorrentes deste contrato correrão à conta seguinte,
ONDE SE LÊ:
Elemento de Despesas: 4490-52 – Equipamentos e Material
Permanente
LEIA-SE:
Elemento de Despesas:  3390-39 – Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica

Antonio César Cruz Fortes
Secretário do Planejamento

Of.  024

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL N.º 007/2013

Processos Administrativos nº 0014991/2013, 0014996/2013, 0015003/
2013, 0015005/2013, 0015009/2013, 0015018/2013, 0015034/2013,

0015035/2013, 0015036/2013, 0015037/2013, 0015038/2013

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura –
SEDUC/PI dá ciência a todos que realizará CONCORRÊNCIA
NACIONAL Nº 007/2013 do tipo “Menor Preço por Lote” regida pela
Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas alterações, conforme
discriminação a seguir: OBJETO: Serviços de Ampliação de Escolas e
Construção de Quadras Poliesportivas nos municípios de Porto Alegre,
Queimada Nova, Boa Hora, Cajazeiras, Currais, Miguel Alves, Nossa Sª
de Nazaré, Floresta, Nova Santa Rita, Batalha, Piripiri/PI. ABERTURA:
08/05/2013 às 09:00h. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por
Preço Global. VALOR DO EDITAL: R$ 200,00 (duzentos reais) não
reembolsáveis, pagáveis a SEDUC/PI, Conta 112.935-X, Agência 3791-
5, Banco do Brasil, com a devida autenticação. RECURSOS: Termo de
Compromisso PAR nº 6024/2012. INFORMAÇÕES: Sala da Comissão
Permanente de Licitação da SEDUC/PI, Centro Administrativo, Av. Pedro
Freitas, s/n, blocos D e F – 1º. Andar, nesta Capital. Tel: (86) 3216-
3239. Fax: (86) 3216-3212. E-mail: cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 03 de abril de 2013.

      José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of.  047

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COORD. DE ACOMP. DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 0015/2013.
ESPÉCIE: Extrato do Contrato de Locação de Imóvel nº 0015/2013,
celebrado entre a SEDUC/PI e o (a) senhor (a) Francisco Raimundo
Coutinho.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O DE Nº 0000711/2013.
OBJETIV O: Aluguel do imóvel situado na Rua Raimundo Teotônio,
510, Centro, Massapê/PI, (9ª GRE) com 01 salão para o funcionamento
de Unidade Escolar Rafael Manoel da Costa, pertencente à rede estadual
de ensino da LOCATÁRIA.
VALOR GLOBAL:  R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
FONTE DE RECURSO: 15
VIGENCIA:     abril a 31.12.2013.
DATA DA ASSINATURA :  01  de  abril  de  2013.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e Cultura;
Francisco Raimundo Coutinho – Locador.

Of.  108

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O N°0066.000.06067/2012-
1 Ratificação /Inexigibilidade nº 02/2013
Contratado: Editora Nova Dimensão Jurídica, CNPJ nº
54.102.785/0001-32
Objeto: Renovação da assinatura do Boletim de Licitações e Contratos
Valor previsto: R$ 7.950,00 (Sete mil novecentos e cinquenta reais)
Fundamentação Legal: Ar t. 25, Inc. I, da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Próprio.

Teresina, 03 de abril de 2013.

Publique-se.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

Of.  093

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSAO ESPECIAL DE LICIT ACAO - SEFAZ

Projeto de Modernização e Aperfeiçoamento da Gestão Fiscal do
Estado do Piauí. PRODAF/PI. RECURSO BID.

Resultado Final. CP 03/2013

A Secretaria de Estado da Fazenda, através da Comissão Especial de
Licitação - CEL, torna público o Resultado Final da CP Nº 03.2013, o
qual teve como vencedor do certame, referente à contratação de empresa
para realizar serviço gráfico de reprodução do material educativo do
Programa de Educação Fiscal (leques, folders, pastas e blocos), a empresa
EDI TORA E GRÁF ICA IMP RIME LTDA, CNPJ n.º 41.258.385/
0001-79, no valor total de R$ 5.610,00.

Teresina (Pi), 03 de abril de 2013.

Dalva Leal Soares Tourinho

Presidente CEL/SEFAZ
Visto:

Antônio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

Of.  094

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

Processo Administrativo – Nº. AA. 130.1.010312/12-73, ADESÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2012 SRP/UESPI/2012.
 Contrato - Nº 002/2013 – que entre si celebram o Estado do Piauí,
através da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos -
SEMAR e a empresa PORT DISTRIBUIDORA  DE
INFORMÁTICA  E PAPELARIA  LTDA
Objetivo: Fornecimento de suprimento de informática para esta
SEMAR respeitando dessa forma o  disposto no art. 57, § 1°, II a Lei
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores
Contratada: empresa PORT DISTRIBUIDORA  DE
INFORMA TICA  E PAPELARIA  LTDA - CNPJ: 08.278.010/0001-90
Valor: R$ 200.226,00 (DUZENTOS MIL, DUZENTOS VINTE E
SEIS REAIS)
 Contratante: Estado do Piauí por intermédio da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos. (Assinaturas: DALTON MELO
MACAMBIRA  - CPF: 240.291.573-00 e MAURO ANTÔNIO
COSTA DE ARAÚJO  – CPF:829.273.273-49).

Teresina, 25 de FEVEREIRO de 2013.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de abril de 2013 • No 62

Processo Administrativo – Nº. AA. 130.1.010312/12-73, ADESÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2012 SRP/UESPI/2012.
 Contrato - Nº 003/2013 – que entre si celebram o Estado do Piauí,
através da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos -
SEMAR e a empresa CR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
GERAIS LTDA
Objetivo: Fornecimento de suprimento de informática para esta
SEMAR respeitando dessa forma o  disposto no art. 57, § 1°, II a Lei
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores
Contratada: empresa CR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
GERAIS LTDA CNPJ: 05.106.833/0001-55
Valor: R$ 54.241,00 (CINQUENTA E QUATRO MIL DUZENTOS
QUARENTA E UM REAIS)
 Contratante: Estado do Piauí por intermédio da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos. (Assinaturas: DALTON MELO
MACAMBIRA  - CPF: 240.291.573-00 e LAERCIO MIRANDA
DE SÁ CPF: 105.667.323-00).

Teresina, 25 de FEVEREIRO de 2013.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR

Processo Administrativo – Nº. AA. 130.1.004462/12-13
TA 01 do Contrato - Nº 18/2012 – que entre si celebram o Estado do
Piauí, através da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
- SEMAR e a empresa MULTIPEÇAS LTDA (TOTALINE)
Objetivo: Aditar o valor de R$ 34.025,00 (trinta quatro mil, vinte
cinco reais) passando o valor do contrato para R$ 170.125,00 (cento
setenta mil, cento vinte cinco reais) dentro dos limites previstos pelo
art. 65 parágrafo 1º da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Contratada, MULTIPEÇAS LTDA (TOTALINE). CNPJ:
67.393.181/0001-34
 Contratante: Estado do Piauí por intermédio da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos. (Assinaturas: DALTON MELO
MACAMBIRA  - CPF: 240.291.573-00 e CARLOS HENRIQUE
MAPURUNGA DE MIRANDA – CPF: 259.217.623-34).

Teresina, 25 de março de 2013.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR

Of.  206

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 012/2013 AO CONVENIO
Nº. 45.000-007-A/2010 ESPECIE: Termo aditivo “ex oficio” de
prorrogação de vigência do Convênio nº.45.000-007-A/2010,
celebrado entre o Estado do Piauí, com a interveniência da Secretaria
das Cidades e  Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Gurguéia-PI,
para parceria entre os participes visando repasse de recurso para a
Construção de Muro de Cemitério, no território do Convenente.
OBJETO: Prorrogação de ofício da vigência do Convênio nº. 45000-
007-A/2010 por 90 (noventa) dias, a contar de 14/04/2013, em
decorrência do atraso na liberação de recursos financeiros.

Of.  009

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DOE/PI
Referência: Contrato Nº. 08/2013
Contratante: SECRETARIA DE TRANSPORTES DO ESTADO DO
PIAUÍ – SETRANS
Contratado: DAVID BRANDÃO NUNES
Objeto: CONTRATO TEMPORÁRIO NA FUNÇÃO DE
ENGENHEIRO CIVIL.
Vinculação: Lei Estadual nº 5.309/2003 (com as alterações das Leis
Estaduais nº 5.866/2009; nº 6.110/2011 e nº 6.296/2013) e, no que couber
a Lei Federal nº 8.666/1993.
Vigência: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DE 01/04/2013.
Valor mensal: R$ 3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS).
Data da assinatura: 26/03/2013.
Assinam: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e David
Brandão Nunes(contratado).

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DOE/PI
Referência: Contrato Nº. 09/2013
Contratante: SECRETARIA DE TRANSPORTES DO ESTADO DO
PIAUÍ – SETRANS
Contratado: FLÁVIA DE SOUSA ALMEIDA  MADEIRA CAMPOS
Objeto: CONTRATO TEMPORÁRIO NA FUNÇÃO DE
ASSISTENTE SOCIAL.
Vinculação: Lei Estadual nº 5.309/2003 (com as alterações das Leis
Estaduais nº 5.866/2009; nº 6.110/2011 e nº 6.296/2013) e, no que
couber a Lei Federal nº 8.666/1993.
Vigência: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DA
ASSINATURA.
Valor mensal: R$ 1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS).
Data da assinatura: 01/04/2013.
Assinam: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e Flávia
de Sousa Almeida Madeira Campos(contratado).

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DOE/PI
Referência: Contrato Nº. 10/2013
Contratante: SECRETARIA DE TRANSPORTES DO ESTADO DO
PIAUÍ – SETRANS
Contratado: CLÁUDIO RICELLY DE JESUS SOUSA
Objeto: CONTRATO TEMPORÁRIO NA FUNÇÃO DE ASSESSOR
JURÍDICO.
Vinculação: Lei Estadual nº 5.309/2003 (com as alterações das Leis
Estaduais nº 5.866/2009; nº 6.110/2011 e nº 6.296/2013) e, no que
couber a Lei Federal nº 8.666/1993.
Vigência: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DA
ASSINATURA.
Valor mensal: R$ 3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS).
Data da assinatura: 01/04/2013.
Assinam: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e
Cláudio Ricelly de Jesus Sousa(contratado).

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DOE/PI
Referência: Contrato Nº. 11/2013
Contratante: SECRETARIA DE TRANSPORTES DO ESTADO DO
PIAUÍ – SETRANS
Contratado: MARIANA MOREIRA KALUME
Objeto: CONTRATO TEMPORÁRIO NA FUNÇÃO DE
ASSESSORA JURÍDICA.
Vinculação: Lei Estadual nº 5.309/2003 (com as alterações das Leis
Estaduais nº 5.866/2009; nº 6.110/2011 e nº 6.296/2013) e, no que
couber a Lei Federal nº 8.666/1993.
Vigência: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DA
ASSINATURA.
Valor mensal: R$ 3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS).
Data da assinatura: 01/04/2013.
Assinam: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e
Mariana Moreira Kalume(contratado)

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DOE/PI
Referência: Contrato Nº. 12/2013
Contratante: SECRETARIA DE TRANSPORTES DO ESTADO DO
PIAUÍ – SETRANS
Contratado: PAULO VINICIUS FERRO GOMES RAULINO
Objeto: CONTRATO TEMPORÁRIO NA FUNÇÃO DE
ENGENHEIRO CIVIL.
Vinculação: Lei Estadual nº 5.309/2003 (com as alterações das Leis
Estaduais nº 5.866/2009; nº 6.110/2011 e nº 6.296/2013) e, no que
couber a Lei Federal nº 8.666/1993.
Vigência: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DA
ASSINATURA.
Valor mensal: R$ 3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS).
Data da assinatura: 01/04/2013.
Assinam: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e Paulo
Vinicius Ferro Gomes Raulino(contratado).

Of.  212



Diário Oficial

13Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de abril de 2013 • No 62

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PIAUÍ  - VINCULADO À SDR

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Convênio Nº 008/2013

ESPÉCIE: Convênio Celebrado entre o Instituto de Assistência
Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí- EMATER e a Prefeitura
Municipal de Agricolândia  -PI.

OBJETO: Contribuir para o desenvolvimento sustentável do
município para apoiar ações em prol  da agricultura familiar e ainda
cumprir Portaria MDA/Secretaria de Agricultura Familiar nº 15, de
20 de agosto de 2009.

VIGÊNCIA: 04 (quatro) anos

DATA DA ASSINATURA :  02 de abril  de 2013.

SIGNATÁRIOS: Romualdo Militão dos Santos , Diretor Geral do
EMATER-PI e  o  Sr. Walter Ribeiro Alencar , Prefeito de
Agricolândia - PI.

Of.  152

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRA TAÇÃO DIRET A
COM BASE NO ART. 24, IV DA LEI 8.666/93
OBJETO: Fornecimento Provisório de Água Potável  através de Carro
Pipa
VALOR ESTIMADO: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil Reais) por
contratado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: UG.49101; Função 06; Sub-Função
122; Programa 10; Atividade/Projeto 1128; Despesa 339036; Fonte
Recurso: 10. VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado
por igual período.
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
DO PIAUÍ – SEDEC/PI
CONTRATADOS: Braulio João dos Santos Filho, Manoel João de
França, José  Renevilton de Sousa Silva, João Deolino de Carvalho,
Alvimar Antonio da Silva, Raimundo Nonato de Alencar Júnior,
Francisco de Assis Alencar, Antonio JusselinoMatos Silveira Júnior,
Maria do Perpétuo Socorro Matos Silveira Reis, José Luciano de
Sousa, Francisco Pereira, João Aglairton Silva Barbosa, José Acelino
de Moura, Adão Gomes Gonçalves, Manoel Rodrigues de Souza,
Raimunda Antonia de Sousa, José Carlos dos Santos Barbosa,
Valdenice Fonseca de Amorim, Valterleia Vieira da Rocha, Jeen de
Aguiar e Silva, Raimundo de Oliveira Silva, Samara Rodrigues de
Carvalho, Arisvagno Carvalho Muniz, Anderson Junior Marques,
Bernardino André de Sousa, Ranildo de Jesus Alves, Emerson Amorim
Pedro, Raylane de Sá Sousa, Valdenia Marreiros da Silva, Danilo de
Sousa Reis, Ivani Felicidade de Amorim, Aluizio Coelho dos Reis,
Erinaldo Rocha Melo, Bento Rodrigues de Almeida, José Nilton de
Carvalho, Tiago Francisco da Silva, Raimundo Nonato Silva Braga,
Rildo Leal de Sousa, Jairo Dias Gomes, Paulo Fernando Barbosa,
Edimilson Eleutério da Paixão, Cirilo Benvindo de Sousa Filho, João
de Sousa Reis, Sebastião Coelho de Sousa, Demerval Ribeiro Amorim,
Juvane Crescencio Rodrigues, Ronaldo Pereira da Silva, André
Joaquim de Araújo,Francinaldo José de Carvalho, Fábio Macedo
Cavalcante, Ismael Rubem da Costa Júnior, Marcelo Reis Sepedro,
Quirino Macedo de Sepedro, Erinaldo Marcelino de Sousa, Italo

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições, torna público que celebrou os Contratos de Cessões em
Comodato para as Prefeituras de:

• Alagoinha do Piauí;
• Dom Expedito Lopes;
• Francisco Santos;
• Jaicós;
• Monsenhor Hipólito.
• Picos;
• Pio IX;
• Santo Antônio de Lisboa;
• São Raimundo Nonato;

Com os seguintes itens e seus respectivos valores a seguir descritos,
para serem utilizados pelas Prefeituras, com o objetivo de suprir as
necessidades dos pequenos produtores rurais dos municípios acima
citados:

• 01 (um) trator agrícola, tração 4x4, potência de 75 CV, 4
cilindros, transmissão de 12 velocidades a frente e 4 a ré,
com sistema hidráulico 3º ponto, com dianteiros a partir de
12. 4x4 R1 e traseiros a partir 18.4x30 R1, caixa de
ferramentas, chave de rodas, faróis dianteiros e traseiros,
embreagem dupla, pesos dianteiros, com toldo, barra de
tração e válvula de controle remoto com GPS plataformado;

• 01 (uma) grade aradora com controle remoto de 14 discos de
26";

• 01 (uma) carreta agrícola 2 eixos, 4 pneus, molas, capacidade
4 toneladas;

• 01 (uma) roçadeira hidráulica 170mm;
• 01 (um) pulverizador agrícola de capacidade de 600 litros com

barras de 12m.

Conforme os seguintes Contratos de Comodato:
Contratos de Comodato: 013, 014, 015, 016, 017, 018, 020, 021, 022
de 2013.

Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e as
Prefeituras de:

• Alagoinha do Piauí;
• Dom Expedito Lopes;
• Francisco Santos;
• Jaicós;
• Monsenhor Hipólito.
• Picos;
• Pio IX;
• Santo Antônio de Lisboa;
• São Raimundo Nonato;
• Vigência: 31/12/2014

Of.  538

Bruno de Sousa, Raimundo de Sousa Filho, Edimilson Gomes de
Melo, Francisco de Sousa Matos Almir da Silva Torres, Antonio
Rodrigues Ferreira, Carlos Augusto Ferreira Lopes, José Divino dos
Santos, Diego de Sousa Cavalcante, Joaquim Júnior Martins Lopes,
Magnolia Pereira Damasceno Cruz, Manoel Roberto Ribeiro, Manoel
Dias de Sousa, Marilene dos Reis Carvalho, Maria de Jesus Oliveira
Rodrigues, Jaildo de Sousa Oliveira.
SIGNATÁRIO: Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretario Estadual de
Defesa Civil do Estado do Piauí

Of.  186



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de abril de 2013 • No 62

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº. 002 / 2013

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar
a licitação acima referenciada, na sala de licitação do edifício do
DER/PI, no dia 22 (abril) de abril de 2013, às 09:00 (nove) horas, de
acordo com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações para Execução dos
serviços de Pavimentação em Tratamento Superficial Duplo – TSD:
Serviços Preliminares, Terraplenagem, Pavimentação, Obras de Arte
Corrente, Drenagem Superfical, Sinalização Horizontal / Vertical e
Serviço de Apoio a Fiscalização, na Rodovia Municipal (São José do
Piauí), trecho: São José do Piauí (Av. Central) / Pov. Atalho, com
uma extensão de 2.945 km.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada
de Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação
do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º

Agência de Desenvolvimento Habitacional

EXTRATO DO 1.º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO N° 007/2012/ADH/PI

CONTRATO Nº: 007/2012-ADH-PI.

PREVISÃO LEGAL:  O presente  Termo Aditivo vincula-se ao Ofício
nº 21.000-625/2013/GAB-SEAD, Edital nº 01/2011/ADH, Lei Estadual
nº 5.309/2003 (com as alterações das Leis nº5.866/2009, nº 6.110/2011
e 6.296/2013) e, no que couber, à  Lei Federal nº 8.666/93 -  Proc.
Administrativo n°AA.118.1.000374/13-36-ADH-PI

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 007/
2012 por mais 12 (doze) meses, a contar da assinatura, referente à
prestação de serviço por tempo determinado, especificamente na
função de Advogada.

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DAS
PROPOSTAS DE PREÇOS DA CONCORRÊNCIA Nº 01/2013

         O Presidente da Comissão Especial  de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/
PI, constituída pela Portaria No 03/2013, de 09 de janeiro de 2013
torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado da
licitação em tela, na forma exposta na Ata datada de 03 de abril de
2013, cuja classificação é a seguinte, após a análise das propostas de
preços: 1º Lugar -  CONSTRUTORA SUCESSO S/A  – Valor da
Proposta – R$ 71.837.073,59 ( setenta e um milhões, oitocentos e
trinta e sete mil, setenta e três reais e cinquenta e nove centavos ); 2º
Lugar -  CONSTRUTORA GETEL LTDA  - Valor da Proposta – R$
72.030.949,19  ( setenta e dois milhões, trinta mil, novecentos e
quarenta e nove reais e dezenove centavos); 3º Lugar – EMSA –
EMPRESA SUL AMERICANA DE MONTAGENS S/A - Valor da
Proposta – R$ 72.297.812,86 ( setenta e dois milhões, duzentos e
noventa e sete mil, oitocentos e doze reais e oitenta e seis centavos);
4º  Lugar -  CONSTRUTORA HIDROS LTDA – Valor da Proposta –
R$ 72.380.136,41 ( setenta e dois milhões, trezentos e oitenta mil,
cento e trinta e seis reais e quarenta e um centavos ) e, 5º Lugar –
CONSTRUTORA JUREMA LTDA – Valor da Proposta – R$
72.875.508,48 ( setenta e dois milhões, oitocentos e setenta e cinco
mil, quinhentos e oito reais e quarenta e oito centavos ). A ata e as
propostas de preços apresentadas pelas licitantes, que
consubstanciaram a decisão acima prolatada, encontram-se à
disposição das interessadas, no horário normal de expediente deste
órgão, contando a partir da data da publicação o prazo para
interposição de recurso administrativo

Teresina, 03  de abril de 2013

Proc. Autár quico. Clóvis Portela Veloso
Presidente da CEL/DER-PI

Of.  032

andar do Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro,
em Teresina, Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266
e fax: (86) 3221-1409. Para adquirir o Edital completo, trazer um
CD regravável para cópia.

Teresina, 03 de abril de 2013.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº. 003 / 2013

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/
PI, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará
realizar a licitação acima referenciada, na sala de licitação do edifício
do DER/PI, no dia 22 (abril) de abril de 2013, às 11:00 (onze) horas,
de acordo com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações para Execução dos
serviços de Pavimentação Asfáltica em CBUQ da Travessia do
Perímetro Urbano da cidade de São João da Canabrava, com área de
5.977,20 m².

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada
de Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação
do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º
andar do Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro,
em Teresina, Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266
e fax: (86) 3221-1409. Para adquirir o Edital completo, trazer um
CD regravável para cópia.

Teresina, 03 de abril de 2013.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

Of.  031



Diário Oficial

15Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de abril de 2013 • No 62

MUNICÍPIO DE LAGOA DO BARRO DO PIAUÍ

Comissão de Licitação
Aviso de Edital

Tomada de Preço n.º021/2013 Proc. Adm. N.º 029/2013. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 22/04/2013, às 08:30.
Objeto: Aquisição de bombas submersa e materiais de reparo e
conserto para manutenção de Poço tubular

Tomada de Preço n.º022/2013 Proc. Adm. N.º 030/2013. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 22/04/2013, às 10:00.
Objeto: Locação de 01 (um) Pensionato

Tomada de Preço n.º023/2013 Proc. Adm. N.º 031/2013. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 22/04/2013, às 11:30.
Objeto: Aquisição de materiais para produção de próteses dentaria.

Tomada de Preço n.º024/2013 Proc. Adm. N.º 032/2013. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 23/04/2013, às 09:00.
Objeto: Aquisição de peças Automotivas.

Edital e informações na Avenida 29 de Abril, 34, centro, Lagoa do
Barro do Piauí/PI. Fone: (89) 3498-0063/0077.

Lagoa do Barro do Piauí/PI, 02 de abril de 2013.

Patrícia Cristiane Santos Evangelista
Presidente da CPL

P.P.  15210

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

Extrato Aditivo
CONTRATO: 04/2012
OBJETO: Contratação de Empresa na área de locação de veículos
FUNDAMENT O LEGAL:  Conforme Liberação nº 0146/2012 –
DLCA/SEAD-PI, Termos da Lei 8.666/93
SIGNATÁRIOS:  Marcos Aurélio Pádua R. G. Sampaio e CECOL
– Centro de Comércio de Locação Ltda

Teresina - PI, 04 de abril de 2013
_________________________________________
MARCOS AURÉLIO PÁDUA  R. G. SAMPAIO

Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI

Of.  117

AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DE NAZARÉ - PI .
Realizará licitação Tomada de Preço nº. 003/2013, do tipo menor
preço, em 19/04/2013, às 10:00hs. Objeto: Serviços de Transportes e
Fretes. Local: Sede da Prefeitura Municipal. Recursos: Orçamento
Geral do Município. Cópias do edital, localizado na Avenida
Agostinho Barbosa, nº 420, Centro, Nossa Senhora de Nazaré – PI.

Nossa Senhora de Nazaré (PI), 02 de abril de 2013.

Alcione de Sousa Batista
Presidente CPL

P.P.  15213

PARTES:
Contratante: AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade
de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro,
inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03, representada por seu
Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratada: SÍLVIA  VALÉRIA  VILARINHO, brasileira,
advogada, OAB/PI n.º 9011.

DATA DA ASSINATURA:  02 de abril de 2013.

Teresina (PI), 02 de abril de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

EXTRATO DO 1.º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO N° 009/2012/ADH/PI

CONTRATO Nº: 009/2012-ADH-PI.

PREVISÃO LEGAL:  O presente Termo Aditivo contrato vincula-se ao
Ofício nº 21.000-625/2013/GAB-SEAD, Edital nº 01/2011/ADH, Lei
Estadual nº 5.309/2003 (com as alterações das Leis nº5.866/2009, nº 6.110/
2011 e 6.296/13) e, no que couber, à  Lei Federal nº 8.666/93 -  Proc.
Administrativo n°AA.118.1.000374/13-36-ADH-PI

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 009/
2012 por mais 12 (doze) meses, a contar da assinatura, referente à
prestação de serviço por tempo determinado, especificamente na
função de Arquiteta.

PARTES:
Contratante: AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade
de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro,
inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03, representada por seu
Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratada: CRISTIANE ALBUQUERQUE DE MEDEIROS,
brasileira, arquiteta, CREA n.º 190092633-4

DATA DA ASSINATURA:  02 de abril de 2013.

Teresina (PI), 02 de abril de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

Of.  265

PREFEITURA MUNICIP AL DE NOSSA SENHORA
DE NAZARÉ - PI

       AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DE NAZARÉ - PI .
Realizará licitação Tomada de Preços nº. 002/2013, do tipo menor
preço, em 19/04/2013, às 09:00hs. Objeto: Serviços de coleta e
transporte de resíduos não perigosos, roço, capina de ruas na zona
urbana e limpeza de praças na sede do município de Nossa Senhora
de Nazaré – PI. Local: Sede da Prefeitura Municipal. Recursos:
Orçamento Geral do Município. Cópias do edital, localizado Avenida
Agostinho Barbosa nº 420, Centro, Nossa Senhora de Nazaré – PI.



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de abril de 2013 • No 62

 

 

 

 

 

 

 

                                          

ERRATA – ACESSO 
 

01. DECRETO S/N DE 19/10/1992, PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO ESTADO Nº 207 DE 
03/11/1992. 

 
- MARIA DE PINHO MOURÃO SILVA 
MAT. 063072-1 
 

ONDE SE LE 
 
DO CARGO DE  PROFESSOR(A) CLASSE “A” PARA O CARGO DE PROFESSOR(A) 
CLASSE “B”. 
 

LEIA-SE 
 
DO CARGO DE  PROFESSOR(A) PEDAGOGICO PARA O CARGO DE PROFESSOR(A) 
CLASSE “B”. 

            
 

 
                                   ERRATA – ENQUADRAMENTO 

 
 

 
01.DECRETO Nº 13.330/2008 DE 20/10/2008, 

PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 203 DE 22/10/2008. 

 
- MARIA ROSA DOS SANTOS 
  MAT. 078315-3 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “B” NIVEL “V” 
 

 
 
 
 
 
- MARIA ROSA DOS SANTOS 
  MAT. 078315-3 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “B” NIVEL “VI” 
 

 
02.DECRETO Nº 13.511/2009 DE 26/01/2009, 
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 16 DE 26/01/2009. 
 
 - MARIA ZILMA DE SOUSA LIMA 
   MAT. 073348-2 
 
        PROFESSOR(A) CLASSE “B”   
 

 
 
 
 
 

  - MARIA ZILMA DE SOUSA LIMA 
   MAT. 073348-2 
 
   PROFESSOR(A) CLASSE “SL”   
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAL – UGP 

GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL – GAP 
COORDENAÇÃO DE BENEFICIOS - CBEN 

O U T R O S

EXTRATO DE REQUERIMENT O DE OUTORGA

A PREFEITURA MUNICIP AL DE BOM JESUS torna público que
requereu à SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS – SEMAR, a Outorga Preventiva para lançamento de
efluentes tratados na Estação de Tratamento de Esgoto.
Empreendimento:- Sistema de Esgotamento Sanitário. Denominação
da fonte:- Estação de Tratamento de Esgoto. Localização geográfica:
Latitude – 9º 04’ 29’’S                Longitude - 44º 20’ 42’’O. Localização
hidrográfica: Bacia:- Rio Gurguéia. Sub-bacia:- Riacho Grotão. Volume
requerido: 162,22 m³/h (para população de final de plano)

P.P.  15210

LICENÇA  AMBIENT AL

BRITO & BRITO COMBUSTIVEIS LTDA-POSTO 2 IRMÃOS,

Inscrita no CNPJ: 13.244.442/0002-06, torna público que

REQUEREU à Secretaria de Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais – SEMAR o pedido da LICENÇA PREVIA e LICENÇA

DE INSTALAÇÃO, para instalação de um posto revendedor de

combustíveis e derivados de petróleo e outros, a ser instalado na

Rodovia. PI 213 Nº 3114, Bairro Zona Rural da cidade de Cocal/

PI, Foi elaborado Estudo Ambiental / Plano de Controle Ambiental

– PCA.

P.P.  15211

SECRETARIA  DE GOVERNO
ERRATA 003- EDITAL DA SECRETARIA  DE GOVERNO Nº
001/2013, PUBLICADO 15 DE MARÇO DE 2013

Considerando o elevado número de entrevistados para o Processo
Seletivo Público n° 001/2013 e conseqüentemente a necessidade
de análise curricular idônea pela Comissão, faz-se necessária a
modificação na data da publicação do resultado final.

1. No item 5.3 onde lê-se:

´´5.3. No dia 05 de abril de 2013, a partir das 08:00 (oito)
horas , serão divulgados o resultado da seleção, mediante
publicação no Diário Oficial do Estado e Site Oficial do
Governo do Estado do Piauí (www.pi.go.br).“

LEIA-SE:

5.3. No dia 10 de abril de 2013, a partir das 08:00 (oito)
horas , serão divulgados o resultado da seleção, mediante
publicação no Diário Oficial do Estado e Site Oficial do
Governo do Estado do Piauí (www.pi.go.br).“

Of.  200



Diário Oficial

17Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de abril de 2013 • No 62

Of.  107

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

�����

PROPOSTAS DEFERIDAS EDITAL FAPEPI N° 001/2013 / PROGRAMA DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR - PIBICJR 

PESQUISADOR PROJETO DE PESQUISA SITUAÇÃO 

1. ANA LÚCIA NUNES FALCÃO DE OLIVEIRA AQUAPONIA COMO UMA ATIVIDADE DE 
SUSTENTABILIDADE NA ESCOLA PÚBLICA 

DEFERIDA 

2. ANA ROBERTA VILAROUCA DA SILVA AÇOES EDUCATIVAS COM ESTUDANTES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO DEFERIDA 

3. DOMINGOS ALVES DE CARVALHO JÚNIOR VAMOS CONHECER O CEMITÉRIO? 
DEFERIDA 

4. EGNILSON MIIRANDA DE MOURA RESOLVENDO PROBLEMAS DE OLÍMPIADAS 
DE MATEMÁTICA DEFERIDA 

5. JANICIARA BOTELHO SILVA ESTUDO DA IMPORTÂNICA DOS 
PARÂMETROS QUÍMICOS NA SÍNTESE DAS 
AgNPS E AINTRODUÇÃO NO ESTUDO DE 
REDES NEURAIS ARTIFICIAIS DEFERIDA 

6. LEANDRO SURYA CARVALHO DE OLIVEIRA 
SILVA 

O LABORATÓRIO DE ARQUEOLOGIA: 
ANÁLISES LÍTICAS DEFERIDA 

7. NEREIDE SERAFIM TIMÓTEO DOS SANTOS ELABORAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DE 
HAMBURGUER DEFUMADO DE TILÁPIA 
(OREOCHROMIS NILOTICUS) 

DEFERIDA 

8. PAULA IVANI MEDEIROS DOS SANTOS BIOATIVIDADE DE PLANTAS INSETICIDAS DO 
CERRADO SOBRE A MOSCA DO 
MEDITERRÂNEO CERATITIS CAPITATA 

DEFERIDA 

9. RAIMUNDO NONATO BENVINDO POMAR DOMÉSTICO: PRODUÇÃO DE MUDAS 
DE MAMÃO E MARACUJÁ DEFERIDA 

 
 
- MARISOL VERAS DE ALBUQUERQUE  
MAT. 071567-X 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “A” NIVEL “II” 
 
 
 
 
 

 
 
MARISOL VERAS DE ALBUQUERQUE  
MAT. 071567-X 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “A” NIVEL “I” 
 
 
 
 
 

                                           
 

                 GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, em Teresina (PI), 01 de abril de 
2013. 

 

 
03.DECRETO Nº 13.095/2008 DE 12/06/2008, 
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 110 DE 13/06/2008. 
 
- ROSELIA AGUIAR FARIAS BEZERRA 
 MAT. 076086-2 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “A” 
 

 
 
 
 
 
- ROSELIA AGUIAR FARIAS BEZERRA 
 MAT. 076086-2 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “SL” 
 

 
04.DECRETO Nº 12.842/2007 DE 30/10/2007, 
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 206  DE 31/10/2007. 
 
- EUNICE MARIA AMORIM BARBOSA 
MAT. 077284-4 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “B” NIVEL “III” 

 
 
 
 
 
- EUNICE MARIA AMORIM BARBOSA 
MAT. 077284-4 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “B” NIVEL “IV” 
 

 
-MARIA LUCIA RODRIGUES DE AMORIM  
MAT. 069912-8 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “B” NIVEL “IV” 
 
 
 

 
-MARIA LUCIA RODRIGUES DE AMORIM  
MAT. 069912-8 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “B” NIVEL “V” 
 
 

 
-MARIA MARLI PEREIRA DAVI  
MAT. 077611-4 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “B” NIVEL “V” 
 
 
 

 
-MARIA MARLI PEREIRA DAVI  
MAT. 077611-4 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “E” NIVEL “V” 
 
 

 
05. DECRETO Nº 12.606/2007 DE 22/05/2007, 

PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 96 DE 23/05/2007. 

 
- MIRIAN DE ARAUJO SILVA OLIVEIRA 
MAT. 073267-2 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “A” NIVEL “IV” 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
-MIRIAN DE ARAUJO SILVA OLIVEIRA 
MAT. 073267-2 
 
PROFESSOR(A) PEDAGOGICO 
 
 



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de abril de 2013 • No 62

�����

PROPOSTAS INDEFERIDAS EDITAL FAPEPI N° 001/2013 / PROGRAMA DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR - PIBICJR 

PESQUISADOR PROJETO DE PESQUISA MOTIVO DO 
INDEFERIME

NTO 

1. ARNALDO JOSÉ CORREIA MAGALHÃES JÚNIOR ANUROFAUNA DO PARQUE NACIONAL DA SERRA 
DA CAPIVARA 

ITEM 6.2 DO 
EDITAL 

2. EDIVAN CARVALHO VIEIRA QUÍMICA PARA TODOS ITEM 6.2 DO 
EDITAL 

3. JOSÉ LUIZ DA SILVA DIAGNÓSTICO DA REALIDADE AMBIENTAL DO 
MUNICÍPIO DE CRISTINO CASTRO - PI ITENS 6.1 E 6.2 

DO EDITAL 

4. JOSÉ MILTON ELIAS DE MATOS QUÍMICA SOB UMA DIMENSÃO METOOLÓGICA 
CONTEMPORÂNEA 

ITEM 6.2 DO 
EDITAL 

5. JOSÉ ORLANDO PIAUILINO FERREIRA MELANCIEIRA INOCULADA COM FUNGOS 
MICORRÍZICOS ARBUSCULARES EM DIFERENTES 
LÂMINAS DE IRRIGAÇÃO 

ITEM 6.2 DO 
EDITAL 

6. JURANDIR DE OLIVEIRA LOPES MATEMÁTICA PARA TODOS ITEM 6.2 DO 
EDITAL 

7. MURILO SODRÉ MARQUES A NATUREZA DA LUZ: CONCEITOS  E APLICAÇÕES 
ITEM 6.2 DO 

EDITAL 

8. RAIMUNDO FALCÃO NETO SUBSTÂNCIAS HÚMICAS NA PRODUÇÃO DE MUDAS 
DE ESPÉCIES FRUTÍFERAS NATIVAS ITEM 6.2 DO 

EDITAL 

9. RENÊ JOTA ARRUDA DE MACÊDO O LABORATÓRIO DE ARQUEOLOGIA : ANÁLISES 
LÍCITAS 

ITENS 6.1 E 6.2 
DO EDITAL 

10. SIMONE DOS SANTOS HOEFEL MATLAB COMO RECURSO NO ENSINO DA 
MATEMÁTICA 

ITEM 6.2 DO 
EDITAL 

11. YARIADNER COSTA BRITO OBTENÇÃO DE BIODIESEL A PARTIR DE ÓLEO E 
ÁCIDOS GRAXOS DE PALMA FORRAGEIRA EM 
PRESENÇA DE CATALISADORES METÁLICOS 
CONTENDO SÍTIOS ÁCIDOS DE LEWIS 

ITEM 6.2 DO 
EDITAL 

Of.  139

      s a t  

Luiz Antonio Kuss, CPF: 147.737.249-00 torna público que requereu
da SEMAR, á renovação (prorrogação) da Licença de Instalação (LI)
da atividade agrícola, na Fazenda Miguel Kuss I e II, localizado na
zona rural do município de Uruçuí-PI, atendo assim a resolução nº
06/86 do CONAMA.

João Dias Jerônimo, CPF: 123.122.904-72 torna público que
requereu da SEMAR, as Licença Prévia, de Instalação e Operação
da atividade agro florestal, na Faz. Planalto Gurguéia (Serra do
Atoleiro), localizado na zona rural do município de Ribeiro
Gonçalves-PI, atendo assim a resolução nº 06/86 do CONAMA.

Cajupi Administrações e Participações LTDA, CNPJ: 01.292.944/
0001-42 torna público que requereu da SEMAR, as Licença Prévia,
de Instalação e Operação da atividade agro florestal, bovinocultura
e suinocultura, na Faz. Complexo São João, localizado na zona rural
do município de Baixa Grande do Ribeiro-PI, atendo assim a resolução
nº 06/86 do CONAMA.

Daniel Reinaldo Schmidt , CPF: 472.431.200-91 torna público que
requereu da SEMAR, as Licença Prévia, de Instalação e Operação
da atividade de carvoejamento, na Faz. Chapadinha, localizado na
zona rural do município de Sebastião Barros-PI, atendo assim a
resolução nº 06/86 do CONAMA.

P.P.  15212

COMUNICADO

A C H RODRIGUES INDÚSTRIA E COMERCIO-ME CNPJ:
69.665.669/0001-07 torna público que requereu junto a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAM, a

Licença Previa e Licença de Instalação (LP, PI) De um HOTEL

localizado na Rua Padre Cirilo Chaves, n° 1861 na cidade de Teresina

– PI, 03 de Abril de 2013.

P.P.  15208

POSTO P. DA SILVA E CIA LTDA. – ME (POSTO P. DA SILVA)
torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Licença Ambiental de Instalação, para a
atividade de comércio varejista de combustíveis para veículos
automotores na cidade de Picos/PI.

P.P.  15209

EDITAL – PAULO JOSÉ VILELA  DE CARVALHO  – (CPF Nº.
205.809.409-34), JOÃO FRANCISCO VILELA  DE CARVALHO
(CPF Nº. 448.044.749-00) e JAIR MACHADO – CPF Nº. 959.891.028-
87, (FAZENDA BOM SUCESSO), Zona Rural de Sebastião Leal e
Landri Sales - Piauí, torna público que REQUEREU junto a - SEMAR-
PI, o pedido das LICENÇAS PRÉVIA  e de INSTALAÇÃO , referente
a Implantação de Projeto de Produção de Grãos (Arroz, Soja, Milho e
Algodão). Teresina (PI), 02 de Abril de 2013.

P.P.  15214


